Дело № 5-13-272/2021

              (05-0272/13/2021)

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2021  года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Клёпова Е.Ю. (г. Симферополь, ул.Киевская д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях, (протокол  об административном правонарушении  № РК 379765 от 12.02.2021 года) в  отношении:

Тетерина Романа Игоревича, <ОБЕЗЛИЧЕНО>

у с т а н о в и л:

29.01.2021  в  21 часов 51 минут  Тетерин Роман Игоревич, находясь  ул. <ОБЕЗЛИЧЕНО> в  г. Симферополь,  причинил телесные  повреждения   Кочетковой Ларисе Леонидовне, которые согласно справки № <ОБЕЗЛИЧЕНО> от 29.01.2021 года УОЗ г. Симферополя ГБУЗ РК СКБ СМП №6 Травм. пункт расцениваются  как  повреждения, не причинившие вред здоровью, что не повлекло  последствий, указанных  в  ст. 115 УК РФ.

Тетерин Р.И. в судебном заседании вину признал  в полном объеме, не отрицал того, что в ходе возникшего конфликта с потерпевшей, связанного с бытовым конфликтом, не сдержался и нанес <ОБЕЗЛИЧЕНО>. телесные повреждения, в случае назначения наказания просил назначить ему наказание в виде штрафа.
 От потерпевшей  <ОБЕЗЛИЧЕНО>. поступила телефонограмма в которой она подтвердила ранее поданное заявление в отношении того что Тетерин Р.И. в ходе конфликта причинил ей телесные повреждения, она обратилась в органы полиции, , факт нанесения ей  телесных повреждений зафиксирован в медицинской справке.

Выслушав  Тетерина Р.И, принимая во внимание мнение потерпевшей Кочетковой Л.Л.,  исследовав  в  полном объеме представленные по делу доказательства, мировой  судья  приходит  к  выводу о наличии в  действиях  Тетерина Р.И.  состава  правонарушения,  предусмотренного   ст. 6.1.1 КоАП  РФ, -  нанесение  побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Диспозицией статьи 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставлять после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

По смыслу закона иные насильственные действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.1.1 КоАП РФ, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека.

Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли.

Из представленных доказательств следует, что <ОБЕЗЛИЧЕНО>. действиями Тетерина Р.И. была причинена физическая боль, а также телесные повреждения в результате получения которых <ОБЕЗЛИЧЕНО>обратилась за медицинской помощью. Согласно телефонограмме поступившей в органы полиции от врача Фоменко за медицинской помощью <ОБЕЗЛИЧЕНО>. обратилась в связи с тем, что она была избита братом мужа по адресу: г. Симферополь, ул. <ОБЕЗЛИЧЕНО>. Согласно сообщения Диагноз: ушибы грудной клетки, ушибы мягких тканей головы, госпитализирована в 6-ую городскую больницу.

В данном случае наличие причинно-следственной связи между наступившим вредом и действиями Тетерина Р.И. установлена и подтверждается доказательствами.

Факт  совершения   Тетериным Р.И. вышеуказанного  административного  правонарушения  и   его  вина  подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении  № <ОБЕЗЛИЧЕНО>от 12.02.2021 года   (л.д. 1);
- карточкой происшествия №<ОБЕЗЛИЧЕНО> (л.д. 8);

- заявлением потерпевшей  <ОБЕЗЛИЧЕНО> в  ОП № 2 «Киевский» от  31.01.2021 г. о принятии мер к Тетерину Р.И. в связи с причинением ему  телесные повреждения (л.д. 9);
- КУСП №<ОБЕЗЛИЧЕНО> от 29.01.2021 года (л.д. 10);

- письменными объяснениями <ОБЕЗЛИЧЕНО> (л.д. 11);

 - рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД   России   по  г.Симферополю  от  30.01.2021 г. (л.д. 12-13)
; -
- справкой УОЗ Симферополя ГБУЗ РК СКБ СМП №6 Травм.пункт  №<ОБЕЗЛИЧЕНО>  от 07.05.2019 года (л.д. 14) согласно которой гражданке <ОБЕЗЛИЧЕНО>. была нанесена бытовая травма;
- письменными объяснениями Тетерина Р.И. (л.д. 15).

При  назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание  личность  виновного.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность считает признание вины, обстоятельств отягчающих  административную   ответственность,  судом   не  установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 26.2, 29.7-29.11, ст. 6.1.1  КоАП РФ,  мировой  судья -

             П О С Т А Н О В И Л :

Тетерина Романа Игоревича признать  виновным в совершении административного   правонарушения, предусмотренного  статьей  6.1.1  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить  ему  административное  наказание  в  виде административного штрафа  в  размере  5000  (пять  тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф  должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

<ОБЕЗЛИЧЕНО>Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить  на  судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение  судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного  штрафа  в  срок, сумма  штрафа  на  основании  ст. 32.2 КоАП РФ  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы  через  мирового судью судебного  участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой   судья:                                                                       Е.Ю.Клёпова